

# Muhasebe

## MUHASEBE

Ben artık ne şairim, ne fıkra muharriri!  
Sadece, beyni zonk zonk sızlayanlardan biri!  
Bakmayın tozduğuma meşhur Bâbîâlîde!  
Bulmuşum rahatımı ben de bir tesellide.  
Fikrin ne fahişesi oldum, ne zamparası!  
Bir vicdanın, bilemem, kaçtır hava parası?  
Evet, kafam çatlıyor, gûya ulvî hastalık;  
Bendedir, duymadığı dertlerle kalabalık.  
Büyük meydana düştüm, uçtu fildişi kulem;  
Milyonlarca ayağın altında kaldı kellem.  
Üstün çile, dev gibi geldi çattı birden! Tos!!!  
Sen, cüce sanatkârlık, sana büsbütün paydos!  
Cemiyet, ah cemiyet, yok edilen ruhiyle;  
Ve cemiyet, cemiyet, yok edilen güruhiyle...  
Çok var ki, bu hınç bende fikirdir, fikirse hınç!  
Genç adam, al silâhı; iman tılsımlı kılınç!  
İşte bütün meselem, her meselenin başı,  
Ben bir genç arıyorum, gençlikle köprübaşı!  
Tırnağı, en yırtıcı hayvanın pençesinden,  
Daha keskin eliyle, başını ensesinden,  
Ayırıp o genç adam, uzansa yatağına;  
Yerleştirse başını, iki diz kapağına;  
Soruverse: Ben neyim ve bu hal neyin nesi?  
Yetiş, yetiş, hey sonsuz varlık muhasebesi?  
Dışında bir dünya var, zıp zıp gibi küçülen,  
İçimde homurtular, inanma diye gülen...  
İnanmıyorum, bana öğretilen tarihe!  
Sebep ne, mezardansa bu hayatı tercihe?  
Üç katlı ahşap evin her katı ayrı âlem!  
Üst kat: Elinde tespih, ağlıyor babaannem,  
Orta kat: (Mavs) oynayan annem ve âşıkları,  
Alt kat: Kızkardeşimin (Tamtam) da çılgınlıkları.  
Bir kurtlu peynir gibi, ortasından kestiğim;  
Buyrun ve maktaından seyredin, işte evim!  
Bu ne hazin ağaçtır, bütün ufkumu tutmuş!  
Kökü iffet, dalları taklit, meyvesi fuhuş...  
Rahminde cemiyetin, ben doğum sancısıyım!  
Mukaddes emanetin dönmez dâvacısıyım!  
Zamanı kokutanlar mürteci diyor bana;  
Yükseldik sanıyorlar, alçaldıkça tabana.  
Zaman, korkunç daire; ilk ve son nokta nerde?  
Bazı geriden gelen, yüzbin devir ilerde!  
Yeter senden çektiğim, ey tersi dönmüş ahmak!  
Bir saman kâğıdından, bütün iş kopya almak;  
Ve sonra kelimeler; kutlu, mutlu, ulusal.  
Mavalları bastırdı devrim isimli masal.  
Yeni çirkine mahkûm, eskisi güzellerin;  
Allah kuluna hâkim, kulları heykellerin!  
Buluştururlar bizi, elbet bir gün hesapta;  
Lâfını çok dinledik, şimdi iş inkılâpta!  
Bekleyin, görecektir, duranlar yürüyen;  
Sabredin, gelecektir, solmaz, pörsümez Yeni!

Karayel, bir kıvılcım; simsiyah oldu ocak!  
Gün doğmakta, anneler ne zaman doğuracak?

(1947)

---

## Aynalar Yolunu Kesti

### AYNALAR YOLUMU KESTİ

Aynalar, bakmayın yüzüme dik dik;  
İşte yakalandık, kelepçelendik!  
Çıktınız umulmaz anda karşıma,  
Başımın tokmağı indi başıma.  
Suratımda her suç bir ayrı imza,  
Benmişim kendime en büyük ceza!  
Ey dipsiz berraklık, ulvî mahkeme!  
Acı, hapsettiğin sefil gölgeme!  
Nur topu günlerin kanına girdim.  
Kutsî emaneti yedim, bitirdim.  
Doğmaz güneşlere bağlandı vâde;  
Dişlerinde, köpek nefsin, irade.  
Günah, günah, hasad yerinde demet;  
Merhamet, suçumdan aşkın merhamet!  
Olur mu, dünyaya indirsem kepenk:  
Gözyaşı döksem, Nuh Tufanına denk?

Çıkamam, aynalar, aynalar zindan.  
Bakamam, aynada, aynada vicdan;  
Beni beklemeyin, o bir hevesti;  
Gelemem, aynalar yolunu kesti.

(1958)

---

## Zindandan Mehmed'e Mektup

### ZİNDANDAN MEHMED'E MEKTUP

Zindan iki hece, Mehmed'im lâfta!  
Baba katiliyle baban bir safta!  
Bir de, geri adam, boynunda yafta...  
Halimi düşünüp yanma Mehmed'im!  
Kavuşmak mı?... Belki... Daha ölmedim!

Avlu... Bir uzun yol... Tuğla döşeli,  
Kırmızı tuğlalar altı köşeli.  
Bu yol da tutuktur hapse düşeli...  
Git ve gel... Yüz adım... Bin yıllık konak.  
Ne ayak dayanır buna, ne tırnak!

Bir âlem ki, gökler boru içinde!  
Akıl, olmazların zoru içinde.  
Üstüste sorular soru içinde:  
Düşün mü, konuş mu, sus mu, unut mu?  
Buradan insan mı çıkar, tabut mu?

Bir idamlık Ali vardı, asıldı;  
Kaydını düştüler, mühür basıldı.  
Geçti gitti, birkaç günlük fasıldı.  
Ondan kalan, boynu bükük ve sefil;  
Bahçeye diktiği üç beş karanfil...

Müdür Bey dert dinler, bugün "maruzât"!  
Çatık kaş... Hükûmet dedikleri zat...  
Beni Allah tutmuş, kim eder azat?  
Anlamaz; yazısız, pulsuz, dilekçem...  
Anlamaz; ruhuma geçti bilekçem!

Saat beş dedi mi, bir yırtıcı zil;  
Sayı var, maltada hızaya dizil!  
Tek yekûn içinde yazıl ve çizil!  
İnsanlar zindanda birer kemmiyet;  
Urbalarla kemik, mintanlarla et.

Somurtmuş ki bıçak, nâra ki tokat;  
Zift dolu gözlerde karanlık kat kat...  
Yalnız seccademin yününde şefkat;  
Beni kimsecikler okşamaz mâdem;  
Öp beni alnımdan, sen öp seccadem!

Çaycı, getir, ilâç kokulu çaydan!  
Dakika düşelim, senelik paydan!  
Zindanda dakika farksızdır aydan.  
Karıştır çayını zaman erisin;  
Köpük köpük, duman duman erisin!

Peykeler, duvara mıhlı peykeler;  
Duvarda, başlardan, yağlı lekeler,  
Gömülmüş duvara, baş baş gölgeler...  
Duvar, katil duvar, yolumu biçtin!  
Kanla dolu sünger... Beynimi içtin!

Sükût... Kıvrım kıvrım uzaklık uzar;  
Tek nokta seçemez dünyadan nazar.  
Yerinde mi acep, ölü ve mezar?  
Yeryüzü boşaldı, habersiz miyiz?  
Güneşe göç var da, kalan biz miyiz?

Ses demir, su demir ve ekmek demir...  
İstersen demirde muhali kemir,  
Ne gelir ki elden, kader bu, emir...  
Garip pencerecik, küçük, daracık;  
Dünyaya kapalı, Allaha açık.

Dua, dua, eller karıncalanmış;  
Yıldızlar avuçta, gök parçalanmış.  
Gözyaşı bir tarla, hep yoncalanmış...  
Bir soluk, bir tütsü, bir uçan buğu;  
İplik ki, incecik, örür boşluğu.

Ana rahmi zâhir, Őu bizim koęuŐ;  
Karanlıęında nur, yeniden doęuŐ...  
Sesler duymaktayım: Davran ve boęuŐ!  
Sen bir devsin, y¼k¼ aęırdır devin!  
Kalk ayaęa, dimdik doęrul ve sevin!

Mehmed'im, sevinin, baŐlar y¼ksekte!  
¼lsek de sevinin, eve d¼nsek de!  
Sanma bu tekerlek kalır t¼msekte!  
Yarın, elbet bizim, elbet bizimdir!  
G¼n doęmuŐ, g¼n batmıŐ, ebed bizimdir!

(1961)

---

## Surda Açılan Gedik

### **SURDA AÇILAN GEDİK**

Surda bir gedik açtık; mukaddes mi mukaddes!  
Ey kahbe r¼zgâr, artık ne yandan esersen es!..

(1947)

---

## Sakarya Türküsü

### **SAKARYA TÜRKÜSÜ**

İnsan bu, su misali, kıvrım kıvrım akar ya;  
Bir yanda akan benim, öbür yanda Sakarya.  
Su iner yokuŐlardan, hep basamak basamak;  
Benimse alın yazım, yokuŐlarda susamak.  
Her Őey akar, su, tarih, yıldız, insan ve fikir;  
Oluklar çift; birinden nur akar; birinden kir.  
AkıŐta demetlenmiŐ, büyük, küçük, kâinat;  
Őu çıkan buluta bak, bu inen suya inat!  
Fakat Sakarya başka, yokuŐ mu çıkıyor ne,  
KurŐundan bir yük binmiŐ, köp¼kten gövdesine;  
Çatlıyor, yırtınıyor yokuŐu sökmek için.  
Hey Sakarya, kim demiŐ suya vurulmaz perçin?  
Rabbim isterse, sular bükl¼m bükl¼m burulur,  
Sırtına Sakaryanın, Türk tarihi vurulur.  
Eyvah, eyvah, Sakaryam, sana mı düŐtü bu yük?  
Bu dâva hor, bu dâva öksüz, bu dâva büyük!..

Ne aęır imtihandır, baŐındaki, Sakarya!  
Binbir baŐlı kartalı nasıl taŐır kanarya?

İnsandır sanıyordum mukaddes yüke hamal.  
Hamallık ki, sonunda, ne r¼tbe var, ne de mal,

Yalnız acı bir lokma, zehirle pişmiş aştan;  
Ve ayrılık, anneden, vatandan, arkadaştan.  
Şimdi dövün Sakarya, dövünmek vakti bu ân;  
Kehkeşanlara kaçmış eski güneşleri an!  
Hani Yunus Emre ki, kıyında geziyordu;  
Hani ardına çil çil kubbeler serpen ordu?  
Nerede kardeşlerin, cömert Nil, yeşil Tuna;  
Giden şanlı akıncı, ne gün döner yurduna?  
Mermerlerin nabzında hâlâ çarpar mı tekbir?  
Bulur mu deli rüzgâr o sedayı: Allah bir!  
Bütün bunlar sendedir, bu girift bilmeceleler;  
Sakarya, kandillere katran döktü geceler.

Vicdan azabına eş, kayna kayna Sakarya,  
Öz yurdunda garipsin, öz vatanında parya!

İnsan üç beş damla kan, ırmak üç beş damla su;  
Bir hayata çattık ki, hayata kurmuş pusu.  
Geldi ölümlü yalan, gitti ölümsüz gerçek;  
Siz, hayat süren leşler, sizi kim diriltecek?  
Kafdağını assalar, belki çeker de bir kıl!  
Bu ifritten sualin, kılını çekmez akıl!  
Sakarya, sâf çocuğu, mâsum Anadolunun,  
Divanesi ikimiz kaldık Allah yolunun!  
Sen ve ben, gözyaşıyla ıslanmış hamurdanız;  
Rengimize baksınlar, kandan ve çamurdanız!  
Akrebin kışkacında yoğurmuş bizi kader;  
Aldırma, böyle gelmiş, bu dünya böyle gider!  
Bana kefendir yatak, sana tabuttur havuz;  
Sen kıvrıl, ben gideyim, Son Peygamber Kılavuz!

Yol onun, varlık onun, gerisi hep angarya;  
Yüzüstü çok süründün, ayağa kalk, Sakarya!..

(1949)

---

## Kaldırımlar 1

### KALDIRIMLAR 1

Sokaktayım, kimsesiz bir sokak ortasında  
Yürüyorum, arkama bakmadan yürüyorum.  
Yolumun karanlığa sapanan noktasında,  
Sanki beni bekleyen bir hayal görüyorum.

Kara gökler kül rengi bulutlarla kapanık;  
Evlerin bacasını kolluyor yıldırımlar.  
İn cin uykuda, yalnız iki yoldaş uyanık;  
Biri benim, biri de serseri kaldırımlar.

İçimde damla damla bir korku birikiyor;  
Sanıyorum, her sokak başını kesmiş devler...  
Üstüme camlarını, hep simsiyah, dikeyiyor;  
Gözüne mil çekilmiş bir âmâ gibi evler.

Kaldırımlar, çilekeş yalnızların annesi;  
Kaldırımlar, içimde yaşamış bir insandır.  
Kaldırımlar, duyulur ses kesilince sesi;  
Kaldırımlar, içimde kıvrılan bir lisandır.

Bana düşmez can vermek, yumuşak bir kucakta;  
Ben bu kaldırımların emzirdiği çocuğum!  
Aman, sabah olmasın, bu karanlık sokakta;  
Bu karanlık sokakta bitmesin yolculuğum!

Ben gideyim, yol gitsin, ben gideyim, yol gitsin;  
İki yanımdan aksın, bir sel gibi fenerler.  
Tak, tak, ayak sesimi aç köpekler işitsin;  
Yolumun zafer tâkı, gölgeden taş kemerler.

Ne sabahı göreyim, ne sabah görüneyim;  
Gündüzler size kalsın, verin karanlıkları!  
Islak bir yorgan gibi, sımsıkı bürüneyim;  
Örtün, üstüme örtün, serin karanlıkları.

Uzanıverse gövdem, taşlara boydan boya;  
Alsa buz gibi taşlar alnımdan bu ateşi.  
Dalıp, sokaklar kadar esrarlı bir uykuya,  
Ölse, kaldırımların kara sevdalı eşi...

(1927)

---

## Güzel Şey

### GÜZEL ŞEY

Ölüm güzel şey; budur perde ardından haber...  
Hiç güzel olmasaydı ölür müydü Peygamber?..

(1977)

---

## Destan

### DESTAN

Durun kalabalıklar, bu cadde çıkmaz sokak!  
Haykırsam, kollarımı makas gibi açarak:  
Durun, durun, bir dünya iniyor tepemizden,  
Çatırdılar geliyor karanlık kubbemizden,  
Çekiyor tebeşirle yekûn hattını âfet;  
Alevler içinde ev, üst katında ziyafet!  
Durum diye bir lâf var, buyrunuz size durum;  
Bu toprak çirkef oldu, bu gökyüzü bodurum!  
Bir şey koptu benden, şey, her şeyi tutan bir şey;

Benim adım Bay Necip, babamınki Fazıl Bey;  
Utandırıldı burnunu göstermekten sütninem,  
Kızımın gösterdiği, kefen bezine mahrem.  
Ey tepetaklak ehram, başı üstünde bina;  
Evde cinayet, tramvay arabasında zina!  
Bir kitap sarayının bin dolusu iskambil;  
Barajlar yıkan şarap, sebil üstüne sebil!  
Ve ferman, kumardaki dört kıralın buyruğu;  
Başkentler haritası, yerde sarhoş kusmuğu!  
Geçenler geçti seni, uçtu pabucun dama,  
Çatla Sodom-Gomore, patla Bizans ve Roma!  
Öttür yem borusunu öttür, öttür, borazan!  
Bitpazarında sattık, kalkamaz artık kazan!  
Allahın on pulunu bekleye dursun on kul;  
Bir kişiye tam dokuz, dokuz kişiye bir pul.  
Bu taksimi kurt yapmaz kuzulara şah olsa;  
Yaşasın, kefenimin kefilisi karaborsa!  
Kubur faresi hayat, meselesiz, gerçeksiz;  
Heykel destek üstünde, benim ruhum desteksiz.  
Siyaset kavas, ilim köle, sanat ihtilâç;  
Serbest, verem ve sıtma; mahpus, gümrükte ilâç.  
Bülbüllere emir var: Lisan öğren vakvaktan;  
Bahset tarih, balığın tırmandığı kavaktan!  
Bak, arslan hakikate, ispinoz kafesinde;  
Tartılan vatana bak, dalkavuk kefesinde!  
Mezarda kan terliyor babamın iskeleti;  
Ne yaptık, ne yaptılar mukaddes emaneti?  
Ah, küçük hokkabazlık, sefil aynalı dolap;  
Bir şapka, bir eldiven, bir maymun ve inkılap!

(1947)

---

## Çile

### ÇİLE

Gaiblerden bir ses geldi: Bu adam,  
Gezdirdin boşluğu ense kökünde!  
Ve uçtu tepemden birdenbire dam;  
Gök devrildi, künde üstüne künde...

Pencereye koştum: Kızıl kıyamet!  
Dediklerin çıktı, ihtiyar bacı!  
Sonsuzluk, elinde bir mavi tülbent,  
Ok çekti yukardan, üstüme avcı.

Ateşten zehrini tattım bu okun.  
Bir anda kül etti can elmasımı.  
Sanki burnum, değdi burnuna (yok)un.  
Kustum, öz ağzımdan kafatasımı.

Bir bardak su gibi çalkandı dünya;  
Söndü istikamet, yıkıldı boşluk.

Al sana hakikat, al sana rüya!  
İşte akıllılık, işte sarhoşluk!

Ensem örsünde bir demir balyoz,  
Kapandım yatağa son çare diye.  
Bir kanlı şafakta, bana çil horoz,  
Yepyeni bir dünya etti hediye.

Bu nasıl bir dünya hikâyesi zor;  
Mekânı bir satır, zamanı vehim.  
Bütün bir kâinat muşamba dekor,  
Bütün bir insanlık yalana teslim.

Nesin sen, hakikat olsan da çekil!  
Yetiş körlük, yetiş, takma gözde cam!  
Otursun yerine bende her şekil;  
Vatanım, sevgilim, dostum ve hocam!

\* \* \*

Aylarca gezindim, yıkık ve şaşkın,  
Benliğim bir kazan ve aklım kepçe;  
Deliler köyünden bir menzil aşkın  
Her fikir içimde bir çift kelepçe.

Niçin küçülüyor eşya uzakta?  
Gözsüz görüyorum rüyada, nasıl?  
Zamanın raksı ne, bir yuvarlakta?  
Sonum varmış, onu öğrensem asıl?

Bir fikir ki, sıcak yarada kezzap,  
Bir fikir ki, beyin zarında sülük.  
Selâm, selâm sana haşmetli azap;  
Yandıkça gelişen tılsımlı kütük.

Yalvardım: Gösterin bilmeceme yol!  
Ey yedinci kat gök, esrarını aç!  
Annemin duası, düş de perde ol!  
Bir asa kes bana, ihtiyar ağaç!

Uyku, katillerin bile çeşmesi;  
Yorgan, Allahsıza kadar sığınak.  
Teselli pınarı, sabır memesi;  
Size şerbet, bana kum dolu çanak.

Bu mu, rüyalarda içtiğim cinnet,  
Sırrını ararken patlayan gülle?  
Yeşil asmalarda depreniş, şehvet;  
Karınca sarayı, kupkuru kelle...

Akrep, nokta nokta ruhumu sokmuş,  
Mevsimden mevsime girdim böylece.  
Gördüm ki, ateşte, cımbızda yokmuş.  
Fikir çilesinden büyük işkence.

\* \* \*

Evet, her şey bende bir gizli düğüm;  
Ne ölüm terleri döktüm, nelerden!  
Dibi yok göklerden yeter ürktüğüm,



Yetiştir çektiğim mesafelerden!

Ufuk bir tilkidir, kaçak ve kurnaz;  
Yollar bir yumaktır, uzun, dolaşık.  
Her gece rüyamı yazan sihirbaz,  
Tutuyor önümde bir mavi ışık.

Büyücü, büyücü ne bana hıncın?  
Bu kükürtlü duman, nedir inimde?  
Camdan keskin, kıldan ince kılıcın,  
Bir zehir kıymık gibi, beynimde.

Lûgat, bir isim ver bana halimden;  
Herkesin bildiği dilden bir isim!  
Eski esvaplarım, tutun elimden;  
Aynalar, söyleyin bana, ben kimim?

Söyleyin, söyleyin, ben miyim yoksa,  
Arzı boynuzunda taşıyan öküz?  
Belâ mimarının seçtiği arsa;  
Hayattan muhacir; eşyadan öksüz?

Ben ki, toz kanatlı bir kelebeğim,  
Minicik gövdeme yüklü Kafdağı,  
Bir zerreciğim ki, Arş'a gebeyim,  
Dev sancılarımın budur kaynağı!

Ne yalanlarda var, ne hakikatta,  
Gözümü yumdukça gördüğüm nakış.  
Boşuna gezmişim, yok tabiatta,  
İçimdeki kadar iniş ve çıkış.

\* \* \*

Gece bir hendeğe düşercesine,  
Birden kucağına düştüm gerçeğin.  
Sanki erdim çetin bilmeçesine,  
Hem geçmiş zamanın, hem geleceğin.

Açıl susam açıl! Açıldı kapı;  
Atlas sedirinde mavera dede.  
Yandı sırça saray, ilâhî yapı,  
Binbir avizeyle uçsuz maddede.

Atomlarda cümbüş, donanma, şenlik;  
Ve çevre çevre nur, çevre çevre nur.  
İçice mimarî, içice benlik;  
Bildim seni ey Rab, bilinmez meşhur!

Nizam köpürüyor, med vakti deniz;  
Nizam köpürüyor, ta çenemde su.  
Suda bir gizli yol, pırıltılı iz;  
Suda ezel fikri, ebed duygusu.

Kaçır beni ahenk, al beni birlik;  
Artık barınamam gölge varlıkta.  
Ver cüceye, onun olsun şairlik,  
Şimdi gözüm, büyük sanatkârlıkta.

Öteler öteler, gayemin malı;

Mesafe ekinim, zaman madenim.  
Gökte saman yolu benim olmalı;  
Dipsizlik gölünde, inciler benim.

Diz çök ey zorlu nefis, önümde diz çök!  
Heybem hayat dolu, deste ve yumak.  
Sen, bütün dalların birleştiği kök;  
Biricik meselem, Sonsuza varmak...

(1939)

## Canım İstanbul

### CANIM İSTANBUL

Ruhumu eritip de kalıpta dondurmuşlar;  
Onu İstanbul diye toprağa kondurmuşlar.  
İçimde tüten bir şey; hava, renk, edâ, iklim;  
O benim, zaman mekân aşır geçmiş sevgilim.  
Çiçeği altın yıldız, suyu telli pulludur;  
Ay ve güneş ezelden iki İstanbulludur.  
Denizle toprak, yalnız onda ermiş visale;  
Ve kavuşmuş rüyalar, onda, onda misâle.

İstanbul benim canım;  
Vatanımda vatanım...  
İstanbul,  
İstanbul...

Tarihin gözleri var, surlarda delik delik;  
Servi, endamlı servi, ahirete perdelik...  
Bulutta şaha kalkmış Fatih'ten kalma kır at;  
Pırlantadan kubbeler, belki bir milyar kırat...  
Şahadet parmağıdır göğe doğru minare;  
Her nakışta o mâna: Öleceğiz ne çare?  
Hayattan canlı ölüm, günahattan baskın rahmet;  
Beyoğlu tepinirken ağlar Karacaahmet...

O mânayı bul da bul!  
İlle İstanbul'da bul!  
İstanbul,  
İstanbul...

Boğaz gümüş bir mangal, kaynatır serinliği;  
Çamlıca'da, yeredir göklerin derinliği.  
Oynak sular yalının alt katına misafir;  
Yeni dünyadan mahzun, resimde eski sefir.  
Her akşam camlarında yangın çıkan Üsküdar,  
Perili ahşap konak, koca bir şehir kadar...  
Bir ses, bilemem tanbur gibi mi, ud gibi mi?  
Cumbalı odalarda inletir "Kâtibim"i...

Kadını keskin bıçak,  
Taze kan gibi sıcak...

İstanbul,  
İstanbul...

Yedi tepe üstünde zaman bir gergef işler!  
Yedi renk, yedi sesten sayısız belirişler...  
Eyüp öksüz, Kadıköy süslü, Moda kurumlu,  
Adada rüzgâr, uçan eteklerden sorumlu.  
Her şafak Hisarlarda oklar çıkar yayından  
Hâlâ çığlıklar gelir Topkapı Sarayından.  
Ana gibi yâr olmaz, İstanbul gibi diyar;  
Güleni şöyle dursun, ağlayanı bahtiyar...

Gecesi sümbül kokan  
Türkçesi bülbül kokan  
İstanbul,  
İstanbul...

(1963)